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Anotace

Cílem mé bakalářské práce je popsat prostředky, které vedou k sociální integraci osob se

zdravotním postiţením.

V teoretické části vysvětluji základní pojmy, které souvisí s tímto tématem. Dále

charakterizuji postoje společnosti k zdravotně postiţeným a vliv postiţení na osobnost

jedince. Zabývám se také sociálními sluţby a příspěvky pro zdravotně postiţené, právním

hlediskem zaměstnávání zdravotně postiţených a národními plány pro podporu integrace

těchto osob.

V praktické části zjišťuji osobní zkušenosti osob se zdravotním postiţením a hodnocení

integrace do naší společnosti.

K ověření mých hypotéz pouţiji metodu dotazníkového šetření a metodu rozhovoru.

Annotation

The target of the bachelor paper is a description of methods, which lead to a social

integration of physically handicapped people.

In the theoretical part I am explaining the basic concepts related to this theme. Then I am

characterizing the view of the society on disabled people and the influence of the handicap to

their personality. I am also dealing with social services and benefits for physically

handicapped, employing handicapped and with national programmes for supporting their

integration.

In the practical part I’m finding out personal experiences of handicapped persons and their

classification of integration in our society.

I will use a questionnaire and making interviews to verify my hypothesis.
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Úvod

Úvod

Pojem zdravotně postiţená osoba je mi velice blízký. Doprovází mě od narození a bude

doprovázet aţ do konce ţivota. Já sama jsem totiţ osobou zdravotně postiţenou. Tento fakt

mi byl vštěpován do hlavy jiţ od dětství. V té době jsem ještě přesně nechápala jeho význam,

ale byla jsem si vědoma toho, ţe to znamená být jiná neţ ostatní. Vlastnila jsem také malý

průkaz, na kterém byla moje fotografie a to zvýrazněné ZTP. Tušila jsem, ţe je to symbol,

který právě tu mou „jinakost“ označuje. Máma mi říkala, ţe tato průkazka přináší nějaké

výhody, tak jsem za ni byla vděčná, ostatní ji neměli. Mou rozdílnost jsem si uvědomovala

také díky svým tělesným odlišnostem. Byla to má nemocná noha a hlavně záda. Na těle jsem

nosila ten velmi nepohodlný a zvláštní korzet. Vzpomínám si, jak mi bylo nepříjemné, kdyţ

se mě někdo dotkl a ucítil ho. Vţdy jsem se za něj styděla a uţ mě nebavilo neustálé

vysvětlování, co to vlastně je a na co ho mám. Korzet jsem nosila kvůli tomu, ţe jsem měla

skoliózu. Netušila jsem, co to slovo znamená, ale kdyţ jsem se podívala do zrcadla všimla

jsem si, ţe jsou má záda nějak podivně křivá. Moji rodiče ani můj bratr je taková neměli a tak

jsem to pochopila.

Do školky jsem začala chodit do Jedličkova ústavu. Tam bylo také plno jiných dětí a tak

jsem si uvědomila, ţe sem patřím. Byla jsem zde moc spokojená. Do Jedličkova ústavu jsem

chodila i první a druhou třídu základní školy. Poté se moji rodiče rozhodli, ţe přejdu na

„normální“ školu. Byl to pro mě obrovský šok. Ve třídě bylo najednou moc dětí

(v „Jedličkárně“ nás bylo ve třídě nanejvýš 10) a všechny na mě koukaly, jak kdybych

přiletěla z Marsu. I učitelé se ke mně z počátku chovali poněkud zvláštně, ale nepřikládala

jsem tomu větší význam. Po nějaké době ledy roztály a já se začala s ostatními bavit. S tím se

opět objevily problémy spojené s tím, ţe mám na sobě něco tvrdého. Všechny děti chtěly

vědět, co to mám. Vysvětlila jsem jim to tak, ţe je to moje brnění a chrání mě. Vzpomínám,

ţe jsem jim říkala i něco o tom, ţe jsem „robocop“ a přišla jsem na tuto planetu, abych na

zemi sjednala pořádek a na potvrzení mých slov jsem mohutně zabouchala na svůj korzet

a všechny děti ztichly a jen na mě nevěřícně koulely očima. Připadala jsem si opravdu

vyjímečně. Po čase mi to samozřejmě přestaly věřit a nějak pochopily, (nebo jim to někdo

vysvětlil) na co ten korzet na těle mám.

Tak vzpomínám na svůj příchod do běţné školy. Léta na základní škole utekla jak voda

a v 9. třídě se začalo řešit, kam půjdu dál. Chtěla jsem být kosmetička nebo kadeřnice, ale

rodiče mi důrazně vysvětlovali, ţe to se svým zdravotním stavem nemohu dělat. Byla jsem na
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ně naštvaná a měla pocit, ţe mi hrozně křivdí. Říkala jsem si: „Oni tomu, přece vůbec

nerozumí“. Jednoho dne se ozvala nějaká paní z Jedličkova ústavu, ţe mě má v evidenci.

Ptala se na jakou školu chci jít po dokončení základní školy. Rodiče jí řekli, ţe zatím vybírám

a ona jim nabídla, zda bych nechtěla jít k nim. Na jejich střední škole bych mohla studovat

gymnázium. Kdyţ mi to oznámili, nebyla jsem z toho zrovna nadšená. Měla jsem o

Jedličkově ústavu zkreslené představy, i kdyţ jsem tam jako malá sama chodila. Myslela jsem

si, ţe tam chodí jen mentálně postiţení a ţe to na mě bude psychicky působit atd. Rodiče mně

navrhli, abych se tam šla alespoň podívat. Souhlasila jsem a nakonec na to gymnáziu

nastoupila. Při jeho studiu jsem v Jedličkově ústavu strávila úţasné 4 roky. A dnes vím, ţe to

bylo správné rozhodnutí. Bylo to skvělé období, které mi do budoucího ţivota dalo opravdu

mnoho. Hodně věcí jsem se zde naučila, teď ponechám stranou školní vědomosti, ale

především to lidské. Jak si váţit toho, co člověk má a také se naučit tomu druhému dávat.

Naučili mě, jak je nesmírně důleţité si navzájem pomáhat a tím mi také pomohli ujasnit si,

jakou ţivotní cestou se chci v budoucnu vydat.

To bylo také rozhodující při volbě mého dalšího studia. A nakonec je i zřejmé, proč jsem

si vybrala téma „Sociální integrace osob se zdravotním postiţením“ pro mou bakalářskou

práci.

V současné době se hodně mluví o sociální integraci a zviditelnění osob se zdravotním

postiţením. Málokdo však ví, co vše si lze pod tímto pojmem představit.

Integrace patří k základním podmínkám rozvoje osobnosti.

Míra integrace je podmíněna mírou nezávislosti postiţeného. Nejlepší cestou je tedy

poskytnout zdravotně postiţeným příleţitost vést pokud moţno samostatný ţivot bez

závislosti na jiných .

Znamená to dát jim takové moţnosti a sociální sluţby umoţňující přístup ke stejným

sociálním, politickým a kulturním příleţitostem jako občanům nepostiţeným.

Cílem mé bakalářské práce je seznámení laické veřejnosti se socializací zdravotně

postiţených (ZP) a s prostředky, které vedou k sociální integraci nebo -li k sociálnímu

začleňování osob se ZP.

V první kapitole teoretické části vysvětlím základní pojmy související se sociální integrací.

V druhé kapitole charakterizuji postoje společnosti k postiţeným. Ve třetí kapitole se zmíním
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o vlivu postiţení na osobnost jedince, ve čtvrté kapitole se zaměřím na socializaci ZP

konkrétně na výchovu v rodině, začlenění do světa zdravých a na partnerské vztahy ZP.

V páté kapitole uvedu přehled druhů soc. sluţeb a příspěvků pro ZP, kde budu vycházet se

Zákona o soc. sluţbách (č. 108/2006 Sb.) V šesté kapitole se budu věnovat zaměstnávání osob

se ZP z právního hlediska.

V poslední sedmé kapitole se zmíním o Standardních pravidlech pro vyrovnávání

příleţitostí pro zdravotně postiţené.

V praktické části se zaměřím na osobní zkušenosti lidí s tělesným postiţením při začlenění do

naší společnosti.

Hlavním cílem šetření bude zjistit, jaké mají osoby s tělesným postiţením zkušenosti při

hledání zaměstnání a jak vyuţívání a hodnotí sociální sluţby a příspěvky pro zdravotně

postiţené.

Dále se zaměřím na vliv výchovy v jejich rodině, na způsoby trávení volného času, na řešení

otázky bydlení a také na to jak samotní zdravotně postiţení hodnotí současnou situaci ve

společnosti v přístupu k zdravotně postiţeným.

K ověření mých hypotéz pouţiji metodu dotazníku a rozhovoru.


[…]


Podle celosvětových průzkumů je moţné v globálním měřítku předpokládat přibliţně 11%

(asi půl miliardy) zastoupení osob s postiţením v lidské populaci. Stejné procentuální

zastoupení platí i pro většinu evropských zemí a rovněţ Českou republiku.

Podle dokumentu nazvaného Zpráva o situaci zdravotně postiţených zpracované Vládním

výborem pro zdravotně postiţené občany v roce 1992 bylo mezi více neţ 1 milionem osob

s handicapem ţijících v ČR přibliţně následující zastoupení jednotlivých druhů postiţení:

60 000 zrakově postižených (z toho aţ 4 500nevidomých)

300 000 sluchově postižených (z nich 15 000 zcela hluchých)

60 000 lidí s poruchami řeči

1 500 osob hluchoslepých

300 000 mentálně postižených (z toho 60 000 s těţkým mentálním postiţením)

300 000 lidí s tělesným postižením (z toho 150 000 osob s těţkými pohybovými vadami)

100 000 duševně nemocných

480 000 diabetiků (z nich 70 000 inzulinovaných)

150 000 osob po cévních a mozkových příhodách

140 000 osob postižených epilepsií

tělesné

postiţení

30%

sluchové

postiţení

30%

mentální

postiţení

30%

zrakové

postiţení

5%

narušená

komunikační

schopnost

5%

Kromě uvedených nejčastěji se vyskytujících postiţení existuje ještě značné mnoţství

osob statisticky nepodchycených, trpících např. vrozenými vývojovými vadami,

onkologickými onemocněními, roztroušenou sklerózou, parkinsonem, dermatózami, atd.

Zdroj: SLOWÍK, Josef: Speciální pedagogika. Praha: Grada Publishing, 2007, str. 47– 48.
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3. Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Denisa Červená, jsem studentka VŠ obor: sociální pedagogika a píši

závěrečnou práci na téma „Sociální integrace osob se zdravotním postiţením“.

Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který bude zařazen do praktické části mé práce.

Vámi zvolenou odpověď z nabízených moţností prosím podtrhněte či zaškrtněte,

popřípadě vypište. Pokud se Vás uvedená otázka netýká, vynechejte ji a pokračujte prosím

u následující otázky.

Odpovídejte prosím pravdivě, dotazník je zcela anonymní a veškeré údaje budou pouţity

výhradně pro mé studijní účely.

V případě zájmu o výsledky mého šetření se obraťte na mou e-mail adresu

denisa85@centrum.cz.

Předem děkuji za Váš čas, který vyplňování dotazníku věnujete.

Pohlaví :

Věk:

Vaše zdravotní postiţení :

V současné době pracuji/jsem nezaměstnaný(á):

1) Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

□ ZŠ

□ střední odborné

□ střední s maturitou

□ VŠ

2) Jaký obor jste vystudoval? (vypište)

3) Uplatnil/a jste své vzdělání při hledaní zaměstnání?

□ ano

□ ne

□ částečně, uveďte jak ________________________________________________

4) Kde jste zaměstnán/a?

□ v běţném pracovním prostředí

□ v chráněném pracovním prostředí (patří sem i práce doma)

□ jinde, uveďte kde __________________________________________________

5) Jste ve svém zaměstnání spokojen/a?

□ velmi spokojen/a

□ částečně spokojen/a
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□ nespokojen/a, uveďte proč ___________________________________________

6) Jakým způsobem jste získal/a současné zaměstnání?

□ z vlastní iniciativy (např. přímé oslovení zaměstnavatele)

□ osobní kontakty

□ nabídka od úřadu práce

□ jiný způsob, uveďte jaký ___________________________________________

7) S jakými překáţkami jste se při hledání práce setkal/a?

□ nevyhovující nabídka práce

□ diskriminace

□ technické bariéry

□ s ţádnými překáţkami jsem se nesetkal/a

□ ţádnou práci jsem nehledal/a

8) Vnímáte svůj zdravotní stav jako omezující faktor při pracovním uplatnění?

□ neomezující

□ částečně omezující

□ velmi omezující, uveďte z jakého důvodu_______________________________

9) Víte o výhodách pro zaměstnavatele, které vyplývají ze zaměstnávání osob se

zdravotním postiţením?

□ vím, uveďte jaké __________________________________________________

□ vím, ale nemohu si konkrétně vzpomenout

□ nevím

10) Víte o povinnosti zaměstnavatelů zaměstnávat osoby se zdravotním postiţením?

□ vím, uveďte za jakých podmínek je tato povinnost určena

____________________________________________________________________

□ vím, ale nemohu si konkrétně vzpomenout

□ nevím

11) Jak hodnotíte dostupnost informací, týkající se orientace v sociální oblasti pro

zdravotně postiţené?

□ dostupnost informací je vyhovující

□ dostupnost informací je středně vyhovující

□ dostupnost informací je nevyhovující

12) Jaké máte osobní zkušenosti s úřady (např. ochotu sociálních pracovníků pomoci,

jejich informovanost o různých sociálních sluţbách atd.)?

□ velmi dobré

□ středně dobré

□ špatné, uveďte proč

13) Jaké sociální sluţby nebo dávky od státu pobíráte? (vypište)
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14) Jak jste se o nich dozvěděl?

□ od rodiny

□ od známých

□ od úřadů

□ jinak, uveďte jak

15) Vyuţíváte všechny sociální sluţby a příspěvky, které jsou vám v současné době

k dispozici?

□ ano

□ nevím

□ ne, uveďte z jakého důvodu _______________________________________

16) Myslíte si, ţe současná nabídka soc. sluţeb je dostačující?

□ dostatečná

□ středně dostatečná

□ nedostatečná

17) Pokud si myslíte, ţe pomoc od státu není dostatečná, co byste změnil/a nebo

navrhoval/a? (vypište)