Jméno a příjmení:
Téma bakalářské práce:
Oponent práce:

POSUDEK
oponenta na bakalářskou práci

Denisa Červená
Sociální integrace osob se zdravotním postižením
PhDr.Ivana Nováková

V úvodu své práce nás uchazečka seznamuje s vlastními zkušenostmi, které ji vedly
k volbě tématu. Stručně a přehledně nám popisuje členění své práce, hlavní cíle svého šetření,
specifi)mje metody, kterými hodlá ověřovat tři hypotézy.

Jednotlivé kapitoly teoretické části korespondují s nastíněnými otázkami, čtenář se zde
dozvídá všechny potřebné informace k řešenému problému. Teoretická část je dobrou
přípravou pro část praktickou.

V praktické části ověřuje stanovené hypotézy dotazníkovým šetřením a metodou
rozhovoru .. První z uvedených metod zjišťuje, jak snadné je pro lidi s tělesným postižením
získat odpovídající zaměstnání.. Dotazník je dobře sestavený, otázky jasné, srozumitelné,
přesně korespondují se sledo~aným tématem. Stejně tak i zpracované odpovědi jsou
přehledně prezentovány v tabulkách a grafech. Výhrady mám pouze ke kapitole 1.5
Vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření (str.49), kde uvádí pouze nejvíce zastoupené
odpovědi. Čekala bych i kvalitativní rozbor, zamyšlení nad získanými informacemi,
interpretaci. Pro získání osobnějších názorů a zkušeností vhodně použila metodu řízeného
rozhovoru. V úvodu je čtenář stručně seznámen s dotazovanými, pak pokračuje zápis
rozhovoru. Opět kladně hodnotím volbu otázek i jejich formulaci .. Na závěr je přehledné
shrnutí získaných informací týkajících se integrace z pohledu zdravotně postižených.
Autentické výpovědi oživují celou práci a pomáhají k vytvoření plastičtější a reálnější
představy o světě těchto lidí. Dobré je, že dotazovaní měli různé typy postižení. V závěru se
především věnuje hypotézám, jejich potvrzení či vyvrácení, shrnutí a interpretaci získaných
poznatků.

Jazyková stránka je velice dobrá, vyjadřování hodnotím jako věcné, srozumitelné,
grafická úprava je pěkná. V příloze je vhodně zařazený přehled tělesných vad a vzor
dotazníku.
Oceňuji jasnost, stručnost,srozumitelnost, střídmost v uvažování, práce je kompaktní, logicky
sestavená. Dosáhla stanovených cílů, ověřila stanovené hypotézy.

Hodnocení: Doporučuji k obhajobě
Návrh klasifikace: výborně

Otázky k obhajobě: 1. Jedná se o stejné osoby, které v otázkách volí nejoptimálnější variantu
popřípadě nejvíce kritickou? Jestliže ano,je možné vysledovat, které
faktory se na tomto postoji nejvíce podílí, v čem se tyto dvě skupiny
nejvíc liší?
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2. Jak hodnotíte to, že se nevyužívají dostatečně sociální služby-
- pozitivně - jako projev soběstačnosti a dobře fungujícího nejbližšího
sociálního prostředí nebo negativně?

3. Jak jste si vybírala osoby pro rozhovor? Domníváte se, že reprezentují
lidi se zdravotním postižením, jejich názory, postoje, životní styl?
4. Pokuste se navrhnout, jak by závěry, ke kterým jste došla, mohly být
využity v praxi
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